PLM ve výrobě forem

Bc. Michal Holčák

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konceptem moderních způsobů konstruování, jako je bez-

výkresová dokumentace v rámci projektu, který je spravován PLM systémem.

Teoretická část diplomové práce je věnována seznámení s různými systémy, které se

v dnešní době využívají pro správu dat a nástrojů během návrhu a výrobě různých součástí.

Je zde zaveden popis implementace PLM systémů v nástrojárnách.

Praktická část je věnována ukázce konstrukce jednoduché vstřikovací formy. Konstrukce

formy je provedena v softwaru NX 12.0, který je spravován softwarem Teamcenter. Na

jednotlivé díly vstřikovací formy jsou aplikovány pravidla bez-výkresové dokumentace. Po

aplikaci PMI kót bylo provedeno nastavení obrábění pro vybrané desky, kde byla apliko-

vána metoda Feature based machining, která je opět provedena v softwaru NX 12.0.

Klíčová slova: PLM systémy, PMI kóty, obrábění, bez-výkresová dokumentace

ABSTRACT

The Diploma thesis deals with the koncept of modern construction methods, such as non-

drawing documentation within a project, that is managed by PLM system.

The theoretical part of this thesis is devoted to familiarization with various systems, that

are used today for data and tool management during construction and production of various

components. There is description of implementation PLM systems in tool shops.

The practical part is devoted to the construction of a simple injection mold. The mold con-

struction is implemented in NX 12.0 software, which is managed by Teamcenter. The rules

of non-drawing documentation are applied to the individual parts of the injection mold.

After applying PMI dimensions, the machining pretting for the selected plates were per-

formed, where was applied Feature based machining method, which is performed in the

NX 12.0 software again.

Keywords: PLM systems, PMI dimensions, machining, non-draving documentation
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že se v konstrukční oblasti už delší dobu využívají aplikace CAD pro

počítače a s postupem času se tyto aplikace neustále vyvíjejí a jejich uplatnění stále roste,

je stále větší problém s ukládáním všech souborů. Proto vznikly PDM/PLM systémy, které

dokážou přehledně uložit data, která se neukládají na pevný disk v počítači, ale jsou ulože-

na do databáze, kde jsou data bezpečně spravována, a nehrozí záměna dat. Tyto systémy

také dokážou plánovat výrobu. Jedná se tedy o dokonalé propojení konstrukční oblasti

s technologickou. V konstrukci se pro maximální produktivitu využívají moderní způsoby

konstruování, jako je bez-výkresová dokumentace. Pro bez-výkresovou dokumentaci se

využívá metoda PMI a barevného značení a tudíž odpadá tvorba 2D výkresů. Tyto data se

dále dají využít v technologii, kde jsou na základě těchto informací generovány NC pro-

gramy pomocí metody Feature based machining. Při využití všech těchto metod se zaručí

maximální produktivita, značná úspora času a snížení nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PLM/PDM

První aplikace CAD pro počítače se objevily v 70. letech 20. století a znamenaly revoluční

změnu, která se odehrála v práci konstruktérů. V současnosti se CAD využívá prakticky

v každém výrobním podniku, který má vlastní konstrukci. Se stále zvyšujícím se využívá-

ním CAD systémů se začala přesouvat z papíru do CAD souborů. Jelikož začal v podnicích

velmi rychle narůstat počet CAD souborů, bylo jejich archivování stále těžší. To hrálo vý-

znamnou roli u vzniku PDM systémů. [1]

PLM systémy nejen, že spravují soubory, ale slouží také pro plánování výroby. Celé plá-

nování výroby je složeno z několika částí. Jako první je během plánování počáteční kon-

cept, který se skládá z počátečních návrhů a náčrtů. Dále je design, kde se vymyslí, jak by

měl výsledný produkt vypadat. Následuje výrobní plán, kde se určí množství vyráběných

produktů a stanoví se termíny odeslání. Ověření výrobku je krok před výrobou a je nesmír-

ně důležitý, protože odhaluje problémy, které by mohli vzniknout během výroby.

V případě odhalení problému je nutné provést změny, které stojí peníze, ale jedná se o

částky, které jsou zanedbatelné, protože kdyby nastal problém během výroby, kde jsou už

obstarané všechny prostředky, tak by náklady na nápravu byly znatelně vyšší. Takže tyto

systémy nám také šetří značnou část financí během sestavování celého výrobního procesu.

Jakmile je celý návrh výrobku a samotného procesu ověřen a nejsou žádné problémy, tak

může započnout výroba a po úspěšné výrobě může výrobek cestovat k zákazníkovi. [18]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Obr. 1. Rozvržení nákladů pro zavedení výrobku do výroby [18]
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2 PDM/PLM

Jelikož se dnes v konstrukci a ve výrobě využívají počítače s různými softwary, je nutné,

aby nad tím byly řídící procesy, které zaručí, že data budou přístupné v daný čas osobě,

která je má mít v tu danou chvíli na starosti. PDM a PLM systémy zaručují, že nenastane

chyba ve výrobě a firma nebude prodělávat finance.

2.1 PDM

Product Data Management, česky Řízení výrobkových dat je systém určený k řízení dat a

s nimi spojených pracovních procesů. PDM systémy zprvu fungovaly jako trezory na vý-

stupní soubory CAD konstruktérů, ale jejich funkce se postupně rozšiřovaly. Uchovávané

informace zahrnují CAD modely, výkresy, kusovníky a jiné informace o dílech, produkto-

vé specifikace, NC programy, výsledky analýz. Mnohdy se může hovořit, že se jedná o

zvyšování kvality a efektivity výroby, zlepšení bezpečnosti spravovaných dat. Jde o to, aby

se správné informace dostaly na správné místo ve správný čas. Problémy s řízením infor-

mací korelují s velikostí společnosti. [3]

2.1.1 Teamcenter

Teamcenter je celosvětově nejrozšířenější PDM/PLM systém. Přináší osvědčená řešení,

která vycházejí z postupů ověřených v praxi a ze standardizovaných procesů, které přináší

celou řadu výhod.

Umožňuje vyniknout v následujících oblastech:

1. Vyšší produktivita – Pomocí programu Teamcenter lze získat jednotný zdroj zna-

lostí o výrobcích a procesech, které pocházejí z různých zdrojů. Uživatelé rychle

naleznou potřebné informace a čas, který je potřebný k jejich vyhledávání se zkrátí

až o 65%. Dále nabízí aplikace, které zlepší přehled o celém životním cyklu výrob-

ku.

2. Kontrola nad životním cyklem – Teamcenter je jediný PLM systém, který řeší fáze

životního cyklu od plánování investic přes vývoj výrobku, výrobu, servis, údržbu

až po vyřazení. Pomocí řešení Teamcenter lze lépe pochopit dopad změn a jdou au-

tomatizovat běžné procesy v celém životním cyklu.

3. Zlepšení spolupráce – Nejúspěšnější firmy mají pobočky po celém světě, aby sníži-

ly náklady a využily příležitosti na mezinárodním trhu. Teamcenter usnadňuje bez-
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prostřední komunikaci týmů jejich propojením a sdílením potřebných informací.

Týmy jsou schopné vizuálně sdílet informace, lépe komunikovat a dříve zapojovat

dodavatele. Celkový vývoj výrobku se může urychlit až o 25 % a zavádění změn se

zrychlí až o 30 %. [21]

2.1.2 Zavádění PDM pomocí Teamcenter Rapid Start

Vzhledem k tomu, že je před nasazením daného systému potřeba provést řadu konzultací a

následně je potřeba vytvářet řešení na míru může nasazení trvat několik měsíců. Jedná se o

dobré řešení, ale jen pro společnosti, které na to mají čas. Právě proto je dobré využít Tea-

mcenter Rapid Start, kde získáváme před konfigurovaný PDM systém, který nahrazuje

většinu konzultací a při využití se jen potvrdí nevyhnutelné požadavky pro implementaci

ze seznamu požadavků a tím je všechno připravené pro samotnou instalaci. Následuje in-

stalace. Zaškolení uživatelů, administrátorů a to vše za méně než 30 dní. PDM je možné

dodat, tak rychle protože Teamcenter Rapid Start je před konfigurovaný na základě získa-

ných zkušeností z předchozích řešení. [2]

PDM správné velikosti je:

- Plnohodnotný – podpora vývoje produktu až po jeho dodání.

- Pružný – přizpůsobitelný lidem a procesům.

- Škálovatelný – rozšiřuje se podle toho, jak roste firma.

- Rychlý – rychlé nasazení pro zabezpečení rychlé návratnosti.

2.2 PLM

Product Lifecycle Management, česky Řízení životního cyklu výrobku je proces řízení


[…]


neaktuální produkt. Je potřeba zastavit všechna navazující data a tím se zamezí neoprávně-

nému zásahu. Vytvoří se nová revize, kdy se fyzicky všechno zkopíruje a dá se tomu index

B a v každém projektu je napsané, že každá součástka nebo celá sestava nebo celý produkt

je v dané revizi. Je možné zrevidovat celou sestavu nebo jen některé díly. Díly nacházející

se v revizi jsou viditelné, ale jsou označeny jako neaktuální. Přínosem je to, že se eliminuje

vznik chyb.

Obr. 488. Ukázka procesu změnového řízení
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo předvedení konceptu moderních způsobů konstruování, jako

je bez-výkresová dokumentace v rámci projektu, který je spravovaný PLM systémem. Dále

bylo předvedeno, že se nejednalo pouze správu konstrukce, ale veškerých výrobních dat

pro daný dílec. To znamená, že byla spravována technologická data, knihovna nástrojů,

veškeré NC programy, výrobní dokumentace. Konstrukce byla provedena v softwaru

NX 12.0, který byl spravován softwarem Teamcenter. Postup konstrukce se nelišil od za-

vedených postupů při neřízené instalaci CAD. Jediným rozdílem bylo, že veškeré soubory

nebyly ukládány do složek na pevném disku, ale byly uloženy do databáze Teamcenter.

Každý vymodelovaný nebo importovaný díl se v Teamcentru uložil s unikátním identifi-

kačním číslem, které je automaticky vygenerované. Během práce se v tomto pracovním

prostředí neobjevovaly žádné problémy s chybějícími daty. Práce v základním rozhraní

Teamcentru není složitá a dá se s tímto softwarem pracovat i bez rozsáhlejšího zaškolení.

Velkým benefitem při práci v rámci tohoto systému bylo, že odpadla veškerá činnost spo-

jená s ukládáním a pojmenováváním dat. Vše probíhalo v rámci přednastaveného prostředí.

Aby tento koncept byl posunut na vyšší úroveň, bylo rozhodnuto, že veškerá dokumentace

bude zpracována pomocí zásad bez-výkresové dokumentace, kdy se využila technologie

PMI kót a barevného označení na 3D modelech. Nejenom, že bylo ušetřeno obrovské

množství času tím, že se nevytvářela 2D výkresová dokumentace, ale bylo také dokázáno,

že se data dají využít v technologii. Pomocí PMI kót byla vytvořena přehlednější doku-

mentace, protože je tam kóta daného prvku jenom jednou a k ní jsou asociované všechny

ostatní objekty. Jakmile byla konstrukce hotová, tak se plynule přešlo na technologickou

část, která se odehrává ve stejném pracovním prostředí. V této části byla snaha maximali-

zovat využití toho, co bylo zadáno v konstrukci pro vygenerování NC programu. Proto

byla využita funkce Feature based machining, která opět umožnila velký nárůst produktivi-

ty. Vzhledem k tomu, že u jednotlivých dílů se NC program nemusel vytvářet ručním za-

dáváním, bylo ušetřeno velké množství času, u složitých dílů samozřejmě programátorovi

neodpadne standardní vytváření NC programu, ale čas ušetřený při programování stan-

dardních prvků může věnovat detailnějšímu vyladění složitých 5-ti osých operací. Dalším

benefitem je, že jakýkoliv soubor, který byl vygenerován je automaticky přidán do přísluš-

ných datasetů. Data tudíž nemohou být vložena tam, kam nepatří a to zaručí, že se bude

vyrábět správný díl, správným postupem a ve správný čas. Navazující funkčnost přináší

propojení až do dílny, kdy pomocí Shop floor connectu přenášíme výrobní dokumenty a
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NC data přímo až na stroj pomocí jednoduchého webového rozhraní. Distribuce těchto dat

se děje automaticky na základě čísla z výrobního postupu. Při vytváření výrobní dokumen-

tace byla průměrná úspora času 80 % při využití PMI kót a barevného označení. V případě

vytváření NC programů pomocí Feature based machiningu je možné ušetřit přibližně 85 %

času. U tvarových dílů, kde je vyžadován větší podíl práce programátora, je úspora času

nižší.

V této práci byla popsána jen určitá část řešení. Teamcenter je systém obsahující mnoho

rozšíření, která mohou mít další možnosti jak se na data dívat z různých pohledů. Navazu-

jící oblast, která by byla vhodná ke zpracování dat je využití tzv. modulu Scheduler. Další

integrace tohoto modulu do demo prostředí by rozšířila a vyplnila nutnost využívat externí

program pro plánování konstrukce a přípravy výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLM Product Lifecycle Management – řízení životního cyklu výrobku.

PDM Product Data Management – řízení výrobkových dat.

ERP Enterprise Resource Planning – plánování podnikových zdrojů.

CAD Computer Aided Design – počítačem podporované navrhování.

CAM Computer Aided Manufacturing – počítačem podporovaná výroba.

MRP Material Requirements Planning – plánování potřeby materiálu.

MRL Manufacturing Resource Library – knihovna zdrojů pro výrobu.

VDA Value Discovery Audit – audit zjišťování hodnoty.

CNC Computer Numeric Control – počítačem řízený obráběcí stroj.

NC Numeric Control – číslicové řízení.

IoT Internet of Things – internet věsí.

IoS Internet of Services – internet služeb.

IoE Internet of Everything – internet všeho.

PMI Product Manufacturing Information – informace o modelu.

FCM Face Color Management – správa barev.

DFM Design For Manufacturing – design pro výrobu.

FBM Feature Based Machining – obrábění na bázi funkcí.

CMM Coordinate Mesuring Machine – stroj pro koordinaci souřadnic.

ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní norma.
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