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Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph. D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

PLM ve výrobě forem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zaměřuje na specifika Průmyslu 4.0, a to ve správě digitálních dat při výrobě
vstřikovacích forem využíváním PLM systému TeamCenter a CAD/CAM sw. NX 12. Student řešil
práci zodpovědně; v řešení spolupracoval s firmou AxiomTech Zlín, jimž touto cestou, především
Ing. Jakubovi Černému, patří poděkování za umožnění realizace praktické části práce a odborné
konzultace. Konstatuji, že cíle práce byly splněny. Diplomovou práci po formální i faktické stránce
hodnotím jako zdařilou, splňující požadavky kladené na závěrečné práce magisterského studia
technického zaměření.

Diplomová práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství. Shoda textu práce s jinými
dokumenty je menší než 5 % a s přihlédnutím k výsledku ji posuzuji jako autorskou.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce